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 چکیده :  
« انجام گرفته است. روش  آموزان بر اساس راهکارهای سند تحول بنیادین آموزش و پرورش های اجتماعی دانش حل آسیب پژوهش حاضر با هدف »

  – های موجود نیز با روش توصیفی  باشد و دادهای و اسنادی می ها مبتنی بر روش کتابخانهپژوهش حاضر از نوع کیفی بوده و شیوه گردآوری داده

ترین دستگاه در امر تعلیم و تربیت های پژوهش باید گفت که نظام تعلیم و تربیت مطابق سند تحول بنیادین مهماند. بر اساس یافتهی بررسی شدهتحلیل
روری های تربیتی امری مهم و ضآموزان در تمامی ساحتهای این نهاد برای تربیت دانش آموزان است بر این اساس استفاده از تمامی ظرفیت دانش 

 های آنان که به ای، تقویت بنیان خانواده مطابق با سند تحول بنیادین، ارائه خدمات مشاوره  آموزان نیزاجتماعی دانش های  یب آسدر مسئله  باشد.  می
و همچنین توجه به دوران بلوغ    برخوردارشوند با هدف کمک برای حل مشکلات آنان، تاسیس مدارس در مناطق کمپذیر شناخته میهای آسیبخانواده

تواند در جهت حل مشکلات آنان اقدام موثری بردارد. همچنین مطابق با سند تحول بنیادین، می  آموزان دختر و پردانشهای متفاوت برای  و آموزش
ن نیست و سایر نهادهای مرتبط با تعلیم و تربیت  تنهایی و بدون حمایت دیگر نهادهای مرتبط با تعلیم و تربیت ممکتلاش برای رفع این مشکلات به 

 اقدامات موثری انجام دهند.نیز باید برای حل مشکلات موجود در کنار آموزش و پرورش 
 

 ، تعلیم و تربیت ن، دانش آموزان، مدارساجتماعی، سند تحول بنیادیهای آسیب : واژگان کلیدی
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 : مقدمه   - 1
عنوان یک گروه سنی که جایگاه اجتماعی ای مدرن و مربوط به دوران معاصر است. کودکان به اهمیت دادن به موقعیت کودک و دوران کودکی پدیده

رفته اند. این گروه که نقش و مسئولیت اجتماعی برایشان در نظر گو فرهنگی خاص خود را دارا هستند، در محیط شهری مدرن موقعیتی ویژه پیدا کرده
ها باید به طور کامل و با برند و فرایند اجتماعی شدن و تعلیم و تربیت آنساز به سر میای سرنوشتشود، در عین حال به این عنوان که در دورهنمی

یابان که در نگاه حضور مستمر گروهی از کودکان در خ  ،نایم  نیا  رد  ،بهترین کیفیت انجام گیرد، تحت توجه و نظارت شدید خانواده و جامعه هستند
اند، به آزردگی و نگرانی شهروندان و مسئولان منجر شده است  خانمانی و قرار گرفتن در بحران اقتصادی به کار در خیابان روی آوردهاول به دلیل بی

 (.  8: 1391)ایمانی و نرسیسیانی، 
دکان است. این کودکان با توجه به شرایط خاص زندگی خویش از  کند، پدیده کار کردن کویکی از مشکلاتی که جوامع در حال توسعه را تهدید می 

(. کودکان کار به اشتغال کودکان بر هر شغلی اشاره دارد که کودکان را از لذت دوران  2016باشند )واتکینز،  ابراز نقش مناسب سن خویش محروم می
کند و از نظر روانی، جسمانی، اجتماعی و اخلاقی برای کودک خطرناک کودکی محروم و با توانایی او برای حضور منظم در مدرسه و تحصیل تداخل می

میلیون کودک در سراسر جهان جز کودک کار    218زند که  المللی کار، تخمین می (. سازمان بین 2014پور، محمدزاده و عطوفی،  و مضر است )حسین
  260000ر اساس آمارهای موجود، تعداد کل کودکان خیابانی در ایران  ها درگیر مشاغل پرخطر هستند. بمیلیون نفر از آن   115شوند و  محسوب می

 (. 211: 1400باشد )کاشانی وحید و همکاران، کودک می
بزرگ و محیطها در حال رشد است، بیشتر اوقات به کار در خیابانکودکان کار در زمانی که جسم و روان آن ناامن و متشنج  های شهرهای  های 

  – اجتماعی دارند. پدیده کار اجباری کودکان و پیامدهای منفی عاطفی    –هایی بس اندک برای رشد و تکامل عاطفی  پردازند، و در نتجیه فرصت می

(. از این رو  155:  1398آذر و همکاران،  خصوص در کشورهای در حال توسعه است )فتحیجتماعی  آن یکی از معضلات فراگیر در سراسر جهان به ا
عنوان  رسد. این موضوع از آن جهت حیاتی است که آموزش و پرورش به نظر میتوجه به موضوع کودکان کار در نظام تعلیم و تربیت امری ضروری به 

سازی آنان برای ایفای نقش در آینده تاثیرگذار باشد و در صورت عملکرد صحیح نهاد آموزش و پرورش تواند بر تربیت آنان و آمادهادی تاثیرگذار مینه 
ران آماده های احتمالی اجتماعی برای کودکان کار آنان را برای ایفای نقشی موثر در جامعه برای خود و برای دیگتوان ضمن جلوگیری از آسیبمی

 کرد. 
که در طور کلی نظام آموزش و پرورش کشور از اهمیت خاصی برخوردار است چنان در نظام آموزش و پرورش ایران نیز توجه به تمامی کودکان و به

شده است. از این جانبه عدالت آموزشی و تربیتی« تاکید  سند تحول بنیادین آموزش و پرورش و در اهداف کلان این سند بر »گسترش و تامین همه
 اهداف زیر را مورد بررسی قرار دهد: رو پژوهش حاضر قصد دارد تا با بررسی سند تحول بنیادین آموزش و پرورش و پدیده کودکان کار، 

 بینی شده برای کودکان کار در سند تحول بنیادینشناسایی راهکارهای پیش •

 تحول بنیادین در نظام آموزش و پرورش پذیری کودکان کار مبتنی بر سند راهکارهای افزایش جامعه •

 

 پیشینه پژوهش: 
گیری (، در پژوهشی با عنوان »تاثیر برنامة آموزش فلسفه برای کودکان بر خودتنظیمی هیجانی کودکان کار« چنین نتیجه 1398فتحی آذر و همکاران )

است  کاری کودکان کار گروه آزمایش شده است. فلسفه برای کودکان بر آن  اند:»اجرای برنامه آموزش فلسفه برای کودکان موجه کهاش پنهانکرده
بر کسب توانایی برای    بایستی علاوهسالان و کودکان باید از طریق تفکر و گفتمان به سطح دیگری از شناخت برسند. کودکان می که بگوید بزرگ 

ها نیاز آنای خاص دارد آگاه باشد.  های اخلاقی قابل دفاع، از احساسات خود و دیگران و نیز نقشی که احساسات در پذیرش و یا انکار عقیدهداوری
توان چیزهای جدیدی آموخت. آموزش فلسفه برای کودکان،  ها میرغم آن ها و یا به شود کرد و چگونه از طریق آن دارند که بدانند با احساسات چه می 

اعی و ارتباطی و رشد همدلی های اجتمعلاوه این فرایند نیازمند مهارتکند. به ها را به فراشناخت تشویق می سازد همچنین آنکودکان را هوشیارتر می 
گونه که اثرات شناختی و نیز افزایش  هیجانی و حساسیت نسبت به احساس دیگران است. در نتیجه، درگیر شدن در آموزش فلسفه برای کودکان همان

 عاطفی زیادی نیز دارد.«  –اعی های قابل انتقال را به دنبال دارد، اثرات اجتمنفس، خودکارآمدی، هوش اجتماعی، هوش هیجانی و شاید مهارتعزت

گیری ذیل های اجتماعی بر عزت نفس و ابعاد هویت کودکان کار« به نتیجه (، در پژوهشی با عنوان »تاثیر آموزش مهارت1394سیادت و جدیدی )
ها  دکان کار تاثیری مثبت داشته و آن ای، هم بر هویت و هم بر عزت نفس کو مداخله  های اجتماعی از طریق ارائه برنامه آموزش مهارتاند:»یافتهدست

های اجتماعی به تمامی کودکان به ویژه کودکان کار که در برقرار ارتباط با همسالان مشکل  را افزایش داده است. از این رو، لازم است آموزش مهارت
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جانبه ه طور مستمر تداوم داشته باشد، موجب رشد همه های اجتماعی با برنامه، منظم و بدارند، مورد توجه قرار گیرد. بدیهی است اگر آموزش مهارت 
ماندگی آنان از سایر همسالات خواهد شد؛ عقب ماندگی که به واسطه روال غیر عادی دوران کودکی بر آنان تحمیل شده کودکان کار و جبران عقب

شود کودکان بتوانند  ماعی را افزایش دهد، موجب می ها و تجاربی که تعاملات اجتهای اجتماعی مناسب و فراهم کردن فرصت است. آموزش مهارت
 های واقعی زندگی تمرین کنند و به کار بندند.« ها و موقعیتهای اجتماعی را در تمام محیطراهبردها و مهارت

های اجتماعی ارت(، در پژوهشی با عنوان »اثربخشی برنامه آموزش حل مسئله خلاق بین فردی بر خلاقیت و مه 1400کاشانی وحید و همکاران )
توان گفت کودکانی که به مهارت حل اند:»در تبیین نتایج می گیری کردهکودکان کار« نیز پیرامون موضوع کودکان کار پژوهش کرده و چنین نتیجه

تحمل بیشتری دارند،  رود،  ها پیش نمی کنند و زمانی که جریان کارها مطابق میل آن کنند، سازگای بیشتری با محیط کسب میمسئله دست پیدا می
(، با عنوان »تاثیر  1396در همین راستا نتایج پژوهش خانیکی و معتمدی )  «توانند دوستان خود را بیشتر نگه دارند.کنند و میتر دوست پیدا می راحت

حل محور بر های گروهی راهورهکار گیری مشادهد که به مشاوره گروهی راه حل محور بر خودکارآمدی و حمایت اجتماعی کودکان کار« نیز نشان می 
 (.1396خودکارآمدی کودکان کار در مقابله با شرایط دشوار موثر بوده است )خانیکی و معتمدی، 

، از این رو  های صورت گرفته پیرامون کار، پژوهشی مرتبط با سند تحول بنیادین و کودکان کار صورت نگرفته استرغم پژوهشبا این وجود علی 
تلاش است تا با بررسی سند تحول بنیادین و واکاوی آن با نگاهی به موضوع کودکان کار، بتواند پژوهشی جدید در این رابطه انجام  پژوهش حاضر در  

 های موجود در این عرصه را پر نماید. داده و کاستی

 

 

 روش تحقیق  - 2
بررسی کتب، مقالات و  قتحلیلی است که اطلاعات آن از طری-توصیفیاین پژوهش ازلحاظ ماهیت و هدف، کاربردی و ازلحاظ روش تحقیق از نوع 

بینی شده برای کودکان کار در امر تعلیم و تربیت در شناسایی راهکارهای پیشپایان نامه های معتبر، جمع آوری شده است. هدف از پژوهش حاضر،  
اند و سپس سند تحول بنیادین با نگاهی  اسناد مرتبط با موضوع جمع آوری شدهها و  باشد. بدین منظور در این پژوهش ابتدا دادهسند تحول بنیادین می

بینی شده توسط سند تحول بنیادین به موضوع پژوهش مورد بررسی و تحلیل قرار گرفته است و در مرحله بعد با رویکردی تحیلی راهکارهای پیش
 برای کودکان کار مورد بررسی قرار گرفته است. 

 

 ش های پژوه یافته - 3
ترین نهاد تعلیم و تربیت شناخته شده است که متولی فرایند تعلیم و تربیت در عنوان مهمهای سند تحول بنیادین، آموزش و پرورش به در بیانیة ارزش 

ده، نهادها و بخش فرهنگی عمومی و تعالی بخش جامعه اسلامی بر اساس نظام معیار اسلام، با مشاارکت خانواهای تعلیم و تربیت و قوامهمه ساحت 
شایستگیسازمان بر  تاکید  با  دارد  ماموریت  نهاد  »این  تحول  اساس سند  بر  است.  شده  شناخته  غیردولتی  و  دولتی  دستیابی های  زمینه  پایه،  های 

خانوادگی، اجتماعی و  پایه )چهار دوره تحصیلی سه ساله( تحصیلی به مراتبی از حیات طیبه در ابعاد فردی، 12آموزان در سنین لازم التعلیم طی دانش 
مند، همگانی، عادلانه و الزامی در ساختاری کارآمد و اثربخش فراهم سازد. انجام این مهم نقش زیرساختی در نظام تعلیم و جهانی را به صورت نظام

سند تحول، راهکارهایی نیز برای اجرای (. بر این اساس، با توجه به بیانیه ارائه شده در  1390تربیت رسمی عمومی خواهد داشت.« )سند تحول بنیادین،  
آموزان در ترین نهاد نقش مهمی در پرورش دانشعنوان مهمتوان فهمید آموزش و پرورش به آن در نظر گرفته شده است، با نگاهی به این فصل می

ساحت بهتمامی  دارد.  آنان  ابعاد  تمامی  و  آنان  داهای  تربیت  و  تعلیم  وظیفه  پرورش  و  آموزش  سنتنش عبارتی  قالب  در  را  گوناگون،  آموزان  های 
می بیماری سند  اهداف  تحقق  برای  آنان  تربیت  نحوه  در  مهم  مسئله  و  دارد  متفاوت  اجتماعی  مشکلات  گوناگون،  نیز  های  اساس  همین  بر  باشد. 

آن کودکان کار را نیز در امر تعلیم و تربیت   توان با تکیه بررسد میبینی شده است. راهکارهایی که به نظر می راهکارهایی جهت اجرایی سازی آن پیش
 باشد:پرورش داد به شرح ذیل می 

 
 تربیتی   – ای  ارائه خدمات مشاوره  .1

تربیتی در کلیه سطوح تربیتی برای افزایش سلامت    –ای  سند چنین آمده است »ارائه خدمات مشاوره  -3-7مطابق با سند تحول بنیادین در راهکار  

های اجتماعی که ممکن است در محیط توان گفت با توجه به مشکلات اجتماعی کودکان کار و آسیبآموزان« بر این اساس می جسمی و روحی دانش 
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تواند بخشی از مشکلات موجود را حل کند. از این رو ر برای آنان پیش بیاید، اهمیت درک متقابل و شناخت مشکلات آنان بسیار مهم است و می کا
عنوان پایگاهی مطمئن برای کودک کار، باید با درک متقابل او و وضعیت او بتواند ضمن شناسایی مشکلاتش، اقدام به حل مشکلات او مدرسه به 

تواند در این مورد بسیار اثرگذار باشد همچنین باید به کودک این اطمینان نیز اید. حضور موثر مشاوران مدارس و معلمان و معاونان پرورشی نیز می نم
 حاصل شود که مدرسه تلاش دارد او را درک کرده و به حل مشکلات او کمک نماید.

 
 تقویت بنیان خانواده  .2

سند تحول    -4-4ها تاکید شده است بر این اساس در راهکار  ها و کمک به افزایش سطح تواناییت بنیان خانواده سند تحول بر تقوی  2در راهکار  
های های آموزشی اثربخش، ارائه خدمات مشاورههای آموزشی و تربیتی مدرسه، برگزاری دوره ها در فعالیتبنیادین بر »افزایش میزان مشارکت خانواده

توان  های تربیتی خانواده و مدرسه« تاکید شده است. با توجه به این راهکار نیز می زا برای همسوسازی اهداف و روش ذیر و آسیب پهای آسیب به خانواده
او نیز صحبت   گفت که در مسئله کودکان کار، نه تنها کودک بلکه خانواده او نیز حائز اهمیت است از این رو علاوه بر مشاوره با کودک باید با خانواده

باشد مورد حل و فصل قرار گیرد و یا به مراکز معتبر ارجاع داده شود. به ود و تلاش شود مشکلات این خانواده نیز تا حدی که مربوط به مدرسه میش
های آنان وادهخانای دست و پنجه نرم کنند از این رو توجه به های این افراد نیز با مشکلات عدیده عبارتی در مسئله کودکان کار ممکن است خانواده 

پذیر  های آسیبای به خانوادهتواند در حل مشکل آنان اثرگذار باشد. در سند تحول بنیادین نیز با تکیه بر این امر مهم بر ارائه خدمات مشاورهنیز می
 تاکید شده است. 

 
 های تعلیم و تربیت تامین و بسط عدالت در برخورداری از فرصت  .3

دبستانی به ویژه در مناطق محروم و نیازمند حتی الامکان با مشارکت بخش سند بر »تعمیم دورة پیش  -5-1کار  در سند تحول بنیادین مطابق راه
های قرآنی و تربیت بدنی و اجتماعی« تاکید شده است. بر این اساس باید گفت که برخی از کودکان کار نیز در مناطقی غیردولتی با تاکید بر آموزش

باشد از این رو این کودکان به دلیل عدم  آموزان در شهر برقرار نمی های لازم همانند دیگر دانش سترسی آنان به آموزشکنند که امکان دزندگی می 
های اجتماعی دیگری نیز پدید بیاورد. از این رو باید توجه داشت شوند و این خود ممکن است مشکلات و آسیب آموزش با مشکلات بسیاری مواجه می

 کنند دو دستاورد عمده را در پی خواهد داشت: جا زندگی میدارس در مناطق محروم نظیر مناطقی که کودکان کار در آنکه ساخت و تاسیس م
 ای و کاستن از مشکلات آنان پذیر در این مناطق و تلاش برای ارائه خدمات مشاورههای آسیبشناسایی کودکان کار و خانواده-1 
 موزشی و تربیتی و اجتماعی. آشناشدن کودکان کار با مفاهیم آ -2 

 
 های تربیتی ی خدمات آموزشی و فرصت تنوع بخشی در ارائه  .4

های سند بر »رعایت اقتضائات هویت جنسی )پسران و دختران( و ویژگی  - 16-3و راهکار    -16-2سند تحول بنیادین و راهکار    16راهکار  بر اساس  
دانش بلوغ  برنامه دوران  در  روشآموزان  و  درسی  برنامه  هاهای  روحی  و  شرایط  به  کافی  توجه  و  آنان  مشترک  به هویت  توجه  تربیت ضمن  های 

ها« تاکید شده است. از این رو باید گفت در مواجه با کودکان های دینی و اخلاقی متناسب با آن آموزان در سنین بلوغ و ارائه مشاوره و آموزش دانش 
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های متناسب با سن آنان ارائه کرد تا ضمن آشنایی آنان با مسائل مرتبط با دوران  ی شود مشاورهکاری که در سن منتهی به بلوغ قرار دارند باید سع
 های بلوغ جلوگیری شود.بلوغ از مشکلات احتمالی آنان در سال

 
 ها جانبه دیگر دستگاه حمایت همه  .5

اجرای اهداف سند تحول بنیادین است، چنان که در سند آمده است  های مرتبط با تعلیم و تربیت در  مسئله مهم در این امر اما همکاری همه دستگاه 
ویژه رسانه ملی، موظفند در چارچوب این سند، همکاری لازم با نظام تعلیم و تربیت رسمی عمومی را برای تحقق اهداف  ها، به ها و نهاد»تمامی دستگاه 

 تحول بنیادین آموزش و پرورش معمول دارند.« 
توان گفت که مسئله موجود کودکان کار برای حل مشکلات آنان تنها به وسیله نهاد آموزش و پرورش رفع نخواهد شد. هر  می  با توجه به این گزاره

 تواند موفق شود و توجه جدی به آنان نخواهد شد. ها نمیچند که این نهاد نقش موثری دارد اما بدون همکاری و هماهنگی دیگر دستگاه
 باشد:بینی شده در سند تحول بنیادین به شرح ذیل می اید گفت که راهکارهای پیشهای پژوهش ببر اساس یافته

 

 
 گیری:نتیجه 

 

ت  توجه به مسائل و مشکلات پیرامون کودکان کار در نظام آموزش و پرورش مهم و ضروری است. کودکان کار به دلیل مواجه شدن با مسائل و مشکلا
عنوان متولی تعلیم و تربیت نقش  های اجتماعی گوناگونی گردند از این رو نظام آموزش و پروش به آسیبمتفاوت در سطح جامعه ممکن است دچار  

توان بر حل مشکلات کودکان نیز توجه کرد. پذیری کودکان دارد. در سند تحول بنیادین آموزش و پرورش میموثری در حل مشکلات آنان و جامعه
ای به آنان، تامین عدلت و احداث مدارس در مناطق محل ه به منطقه محل زندگی آنان و ارائه خدمات مشاورهاز این رو مطابق سند تحول بنیادین توج

باشد. همچنین باید گفت که حل مشکلات کودکان کار دهنده توجه سند تحول و نظام تعلیم و تربیت به این موضوع مهم میزندگی آنان خود نشان 
  ها دستگاه  تمامی  نماید.ها را طلب می ورش ممکن نیست بلکه اقدامی کشوری و با همکاری و مشارکت سایر دستگاهبه تنهایی و توسط نهاد آموزش و پر

 مشکلات  که داشت انتظار توانمی اساس این بر باشند. کوشا آن به نسبت و  ورزیده جدی اهتمامی  آن سازی اجرایی و بنیادین تحول سند موضوع به باید

راهکارهای اجرایی

راهکارهای پیش بینی شده در سند تحول
بنیادین

مسئله مورد بحث کودکان کار

و 16-2راهکار 
16-3راهکار 

ائه تنوع بخشی در ار
آموزش ها متناسب 

با نیازهای آنان

5-1راهکار 

احداث مدارس در 
مناطق محروم و 

ارائه آموزش به آنان

4-4راهکار 

اده  ها تقویت بنیان خانو
از طریق شناسایی 

مشکلات آنان

3-7راهکار 

ارائه خدمات 
یتربیت-مشاوره ای 
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  مشاوران،  همکاری با  کشور مدارس طریق از  و رسمی  تربیت   و تعلیم نظام نظر تحت  و  تربیت و تعلیم با  مرتبط هایدستگاه همکاری با کار کودکان موجود

 باشد. رفع قابل دیدهآسیب هایخانواده و معاونان معلمان،
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
7 

 
  

 

 منابع: 
(، تاثیر مشاوره گروهی راه حل محور بر خودکارآمدی و حمایت اجتماعی کودکان کار، فصلنامه  1396خانیکی، الهه؛ معتمدی، عبدالله ) •

 . 109 –  119، صص 4سلامت روانی کودک، شماره 

 (، شورای عالی انقلاب فرهنگی.1390سند تحول بنیادین آموزش و پرورش ) •

های اجتماعی بر عزت نفس و ابعاد هویت کودکان کار، فصلنامه  (، تاثیر آموزش مهارت1394سیادت، سید مرتضی؛ جدیدی، محسن ) •
 .83  – 102، 1394شناسی تربیتی، سال یازدهم، شماره سی و هفتم، پاییز روان 

ر خود تنظیمی هیجانی  (، تاثیر برنامة آموزش فلسفه برای کودکان ب1398آقایی خیابانی، آیسان )پور، کیومرث؛ حاجفتحی آذر، اسکند؛ تقی  •
 .153 -172، صص 1398کودکان کار، دوفصلنامه علمی پژوهشی تفکر و کودک، سال دهم، شمارة دوم، پاییز و زمستان 

(، اثربخشی برنامه آموزش حل مسئله خلاق بین فردی بر  1400کاشانی وحید، لیلا؛ حکیمی راد، الهام؛ اساسه، مریم و فارسیان، زهرا ) •
  –  232، صص 1400، پاییز 43های اجتماعی کودکان کار، فصلنامه روانشناسی افراد استثنائیی، سال یازدهم، شماره خلاقیت و مهارت

207. 

• Hosseinpour, M., Mohammadzadeh, M., & Atoofi, M. (2014). Work-related injuries with child labor 

in Iran. European journal of pediatric surgery, 24(1), 117-120. 
• Watkins, K. (2016). The State of the World's Children 2016: A Fair Chance for Every Child. 

UNICEF. 3 United Nations Plaza, New York, NY 10017. 
 

 


